西安科技大学校长办公室文件
西科办发〔2018〕122号

关于印发《西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度检测实施办法》的通知
各单位、各部门：
《西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度检测实施办法》已经学校2018年第21次校长办公会议研究同意，现印发你们，请遵照执行。
特此通知。
校长办公室

2018年12月27日
西安科技大学本科毕业设计（论文）
相似度检测实施办法
为树立优良学风，防范学术不端行为，保证我校本科毕业设计（论文）质量，根据《教育部办公厅关于严厉查处高等学校学位论文买卖、代写行为的通知》及《西安科技大学学术道德行为规范》《西安科技大学学位论文作假行为处理实施细则》《西安科技大学学术不端行为查处细则》等有关文件精神，特制定本实施办法。
第一章  总  则
第一条  毕业设计（论文）是对本科生综合素质与工程实践能力培养效果的全面检验，其原创性及创新点是反映和保证本科生培养质量的关键。
第二条  相似度检测对促进本科生恪守学术规范具有积极的督促作用。
第三条  相似度检测内容为除去封面、目录、参考文献、附录、致谢之外的正文部分。
第四条  所有本科毕业设计（论文）均要进行检测，分初检（复检）和抽检两个环节。
第五条  相似度检测结果的认定以检测报告中“总文字复制比”为主要依据。
第六条  本科生逾期未参加初检即视为自动放弃答辩资格。
第二章  工作组织及实施
第七条  检测对象。拟申请毕业设计（论文）答辩的全体本科生。
第八条  检测时间
1.初检（复检）：提交评审之前。
2.抽检：提交毕业设计（论文）成绩之前。
第九条  检测系统。统一采用“中国知网”大学生论文检测系统。
第十条  检测工作组织与实施单位。检测工作由教务处和各学院共同组织进行。各学院负责本院毕业设计（论文）的初检（复检）、出具检测报告及受理检测结果异议等工作；教务处负责抽检工作。
第十一条  检测毕业设计（论文）提交要求
1.被检测毕业设计（论文）由指导教师提交。指导教师应对其所提交检测的毕业设计（论文）的规范性、真实性和完整性负责。
2.提交检测的毕业设计（论文）电子版符合相似度检测内容要求，其命名规则为：学生姓名-学号-毕业设计（论文）题目-专业班级-指导教师姓名.doc。
3.各学院必须对被检测的毕业设计（论文）进行审查，确认无误后方可进行检测。凡因毕业设计（论文）版本提交错误而造成的检测结果不达标的，责任由学生本人承担。
第十二条  各学院应指定专人负责检测工作。在系统使用过程中，工作人员必须对系统用户名及登录密码、相关检测过程、检测内容、检测结果等严格保密，同时严禁使用该系统对其他论文进行检测。
第十三条  检测标准
学校对本科毕业设计（论文）检测的总文字复制比给出参考性指标，各学院可根据本学院专业的具体情况，适当提高检测标准，学校的检测通过标准为：
毕业设计：总文字复制比不高于30%。
毕业论文：总文字复制比不高于25%。
第十四条  检测程序
1.教务处于每年答辩前一个月根据各学院本科毕业人数为各学院分配检测账号和检测次数。
2.拟申请答辩学生在规定的检测时间内，由指导教师向所在学院提交毕业设计（论文）电子版并完成论文检测。
3.检测达标的学生，填写《西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度检测表》。
第三章  检测结果的处理
第十五条  检测结果处理办法
1.初检与复检
（1）初检结果达标，该生可直接提交评审毕业设计（论文）及《西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度检测表》，参加答辩。
（2）初检结果未达标，总文字复制比小于50%的，要求该生限期修改，并填写《西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度复检申请表》，经指导教师同意后申请复检，复检达标后方可参加答辩，毕业设计（论文）成绩降档计。
（3）初检结果未达标，总文字复制比在50%～70%（含50%）的，不得参加答辩，要求该生限期修改，并填写《西安科技大学本科毕业设计（论文）复检申请表》，经指导教师同意后申请复检，复检达标后可参加二次答辩，二次答辩通过后毕业设计（论文）成绩按及格计。
（4）初检结果未达标，总文字复制比大于等于70%的，取消该生答辩资格，成绩按不及格计。可随下届学生重新参加毕业设计（论文），答辩通过后毕业设计（论文）成绩按及格计。
（5）对于第（2）和（3）条，复检结果不达标，直接取消该生答辩资格，成绩按不及格计。可随下届学生重新参加毕业设计（论文），答辩通过后毕业设计（论文）成绩按及格计。
2.抽检
抽检工作由教务处在学院提交毕业设计（论文）成绩前完成。抽检结果分为达标和不达标两种。对抽检未达标的，按《西安科技大学学位论文作假行为处理实施细则》（西科办发〔2013〕6号）第六条学位论文作假行为处理办法对学生、指导教师和学院作出相应处理。
第十六条  学生如对毕业设计（论文）的检测结果存在异议，需由本人指导教师提出申请，由所在学院出具详细检测报告，并提请学院毕业设计(论文)领导小组，组织3名以上相关专家对该毕业设计（论文）进行评议，评议结果由指导教师、评审专家和学院毕业设计(论文)领导小组共同签字确认后，作为最终的鉴定结果，报教务处备案。
第十七条  各学院完成检测工作后，应及时将检测报告反馈给学生及其指导教师，不得随意扩散。
第十八条  学校以适当的形式在校内公布毕业设计（论文）相似度检测结果，检测结果计入各学院本科教学工作年度考核，并在相关资源配置中予以体现。
第四章  附  则
第十九条  如果发现学生提交检测的毕业设计（论文）经过技术处理致使系统无法正确检测的，取消该生答辩资格，并给予纪律处分。
第二十条  相似度检测结果处理决定由各学院负责及时告知学生及指导教师。
第二十一条  学生对处理决定有异议的，由所在学院毕业设计(论文)领导小组负责解释和申述。对于有充分证据证明处理决定存在问题的，学院毕业设计(论文)领导小组可依据证明材料给出处理结果，报教务处备案。
第二十二条  本办法由教务处负责解释，自公布之日起实施。
附件：1.西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度检测表
           2.西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度复检申请表
附件1
西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度检测表

	学生姓名

	学号

	指导教师

	所在学院

	专业班级

	毕业设计（论文）题目

	学生

承诺
	本人所提交的待测电子文档不包含涉密内容，并与本人毕业设计（论文）内容一致。

                                   学生签字：            年   月   日

	指导教师

审查意见
	经对待测电子文档审查，其内容不包含涉密内容，并与该生毕业设计（论文）内容一致。

                               指导教师签字：            年   月   日

	检测时间

	毕业设计（论文）正文页数

	毕业设计（论文）正文总字数

	检测结果

（总文字复制比）

	教务办主任签字：                 年   月   日

	学院审查意见：

（审查并认定毕业设计（论文）内容中是否存在学术不端行为，并给出处理意见。）
□准予送审   □修改后重新检测   □修改后重新检测延期一年送审      （公章）

教学副院长签字：             年   月   日

	修改说明（可另附页）：

说明：1. 本科毕业设计（论文）电子文档由指导教师审查并直接提交给各学院；

2. 每篇毕业设计（论文）最多检测2次；

3. 本表一式一份，与“检测报告单”一起存入本科毕业设计（论文）档案。

附件2：
西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度复检申请表

	学生姓名

	学号

	指导教师

	所在学院

	专业班级

	毕业设计（论文）题目

	初次
检测时间

	毕业设计（论文）正文页数

	毕业设计（论文）正文总字数

	初次检测结果（总文字复制比）

	第

一

次

检

测

后

修

改

情

况
	本人承诺所提交的待测电子文档已认真修改，不包含涉密内容，并与本人毕业设计（论文）内容一致。
                                    学生签名：               年   月   日

	指导

教师

意见
	经对待测电子文档验证，其内容不包含涉密内容，并与该生毕业设计（论文）内容一致；同意第二次检测。
                                指导教师签名：               年   月   日

	学院

意见
	学院毕业设计（论文）

领导小组 组长 签字：               （公章）

                                                             年   月   日

说明：1．申请人应认真填写有关内容，并严格按照程序进行审批；

2．本表审批完成后与指导教师审核后的毕业设计（论文）电子文档一并由指导教师提交给各学院，由学院统一进行复检。复检结果由学院通知指导教师和学生本人；

3．本表一式一份，存入本科毕业设计（论文）档案。
  西安科技大学校长办公室                   2018年12月27日印发
- 6 -
- 1 -